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Abstrakt

Disertační práce má za cíl vypracovat návrh komplexního diagnosticko-terapeutického

programu pro dospělého klienta s koktavostí. Je rozdělena na dvě části, teoretickou

a empirickou. Teoretická část má čtyři kapitoly a byla zpracována obsahovou analýzou

zahraniční a české odborné literatury, studií a elektronických médií. Tato část seznamuje

s teoretickými východisky práce a pojímá fenomén koktavosti z širší perspektivy. Popisuje její

vliv na člověka a jeho řeč a ukazuje, jak se s jejím výskytem člověk snaží vyrovnat a jak se

mění jeho vnímání, postoje a pocity. Popisuje koktavost u dětí, dospívajících a dospělých.

Věnuje se kritickým obdobím vzniku koktavosti zpracováním rizikových faktorů a obsahuje

i popis dalších poruch plynulosti řeči. Práce klade důraz na osobnost terapeuta a jeho významný

vliv na celý proces terapie. V práci je rozpracován model MKF (Mezinárodní klasifikace

funkčních schopností, disability a zdraví) pro koktavost (dle Yaruss a Quesal, 2004) jako

východisko pro diagnostiku a terapii koktavosti.

Výzkumná část je rozdělena na dvě kapitoly. V první kapitole byla zpracována

případová studie, na které je prezentováno využití modelu MKF v praxi a aplikace SMART

cílů v diagnóze a terapii. Druhá kapitola pomocí dotazníkového šetření analyzuje zkušeností

balbutiků s reakcí na jejich neplynulost pomocí mapování vnějšího prostředí. Obě kapitoly

obsahují formulaci cílů, výzkumných otázek, vyhodnocení šetření s návrhy opatření pro praxi.

Přínosem práce je seznámení s NKS koktavostí v celé její komplexnosti, což nabízí

specialistům možnost volby při zpracování diagnostiky a následně při volbě terapeutického

programu. Práce dokládá nutnost využití všech dostupných znalostí, prostředků a postupů,

protože pouze tak dojde k posunu kvality péče o osoby s balbuties, ale hlavně dojde ke zlepšení

kvality života těchto lidí.
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Abstract

The aim of this dissertation thesis is to develop a complex diagnostic-therapeutic programme

for adults who stutter. The thesis is divided into two parts: theoretical and empirical. The

theoretical part consists of 4 chapters and is based on an analysis of foreign and Czech

specialized literature, studies and electronic media. This part presents the theoretical basis of

the dissertation and shows the topic of stuttering from a broader perspective. It describes how

people who stutter (PWS) are affected by this disorder, its effect on speech, how PWS try to

cope with it and how their perception, opinions and feelings change. The dissertation describes

stuttering in children, adolescents and adults. It deals with the critical period of the onset of

stuttering by specifying various risk factors. It also includes a description of other fluency

disorders. A special attention is paid to the personality of the therapist and his/her impact on

the therapy process. The dissertation also explains the application of ICF (International

Classification of Functioning, Disability and Health) model as a starting point for diagnosis

and therapy of PWS as proposed by Yaruss and Quesal (2004).

The empirical part is divided into two chapters. The first part consists of a case study which

presents the experimental use of the ICF model for stuttering and setting SMART goals in

diagnosis and therapy. The second part provides the results of a questionnaire which analyses

the experience of PWS with reactions to their dysfluencies by mapping the external

environment. Both chapters include the formulation of goals, research questions and their

evaluation with a focus on practical measures.

The benefit of this dissertation is the explanation of stuttering in its complexity, thus allowing

the specialist a choice when determining diagnosis and therapy approaches. The dissertation

highlights the necessity of using all available knowledge, means and approaches to enhance the

treatment of PWS and, above all, to improve the quality of their lives.

Keywords: stuttering, speech therapy, diagnosis, therapy, ICF (International Classification of

Functioning, Disability and Health), SMART goal, communication, speech

Obsah

Úvod ............................................................................................................................... 9

1 Základní terminologické vymezení problematiky logopedické péče u balbutiků . 12

1.1 Logopedie ....................................................................................................... 12

1.2 Komunikace, řeč, jazyk a jejich narušení ....................................................... 14

1.3 Logopedická intervence .................................................................................. 16

1.4 Dokumenty Mezinárodní zdravotnické organizace (WHO) ........................... 17

1.5 MKF a koktavost ............................................................................................ 20

2 Koktavost (balbuties) ............................................................................................. 23

2.1 Terminologické vymezení .............................................................................. 23

2.2 Výskyt (epidemiologie) .................................................................................. 24

2.3 Symptomatologie ............................................................................................ 25

2.3.1 Projevy v řeči (primární znaky, v anglické literatuře core behaviors) ..... 25

2.3.2 Druhotné znaky (v anglické literatuře secondary behaviors) ................... 25

2.3.3 Postoj a pocity ........................................................................................... 25

2.4 Vývojová neplynulost ..................................................................................... 26

2.5 Hraniční koktavost .......................................................................................... 27

2.5.1 Rizikové faktory ........................................................................................ 28

2.5.2 Diagnostika balbuties u hraniční koktavosti ............................................. 31

2.6 Incipientní koktavost ...................................................................................... 32

2.6.1 Diagnóza a terapie incipientní koktavosti ................................................. 34

2.6.2 Terapeutické metody incipientní koktavosti ............................................. 34

2.7 Fixovaná koktavost ......................................................................................... 39

2.7.1 Diagnostika fixované koktavosti ............................................................... 40

2.8 Specifika chronické koktavosti ....................................................................... 41

2.9 Další poruchy plynulosti řeči .......................................................................... 43

2.9.1 Tumultus – breptavost ............................................................................... 43

2.9.2 Získaná neurogenní dysfluence (neplynulost)........................................... 45

2.9.3 Získaná psychogenní neplynulost (dysfluence) ........................................ 48

2.9.4 Atypické poruchy plynulosti ..................................................................... 50

3 Diagnostika chronické koktavosti .......................................................................... 53

3.1 Úvod do diagnostiky koktavosti ..................................................................... 53

3.2 Nároky na terapeuta ........................................................................................ 54

3.2.1 Vzdělání a praxe terapeuta ........................................................................ 54

3.2.2 Terapeutické dovednosti logopeda ............................................................ 55

3.2.3 Role terapeuta v diagnostickém procesu ................................................... 58

3.3 Pravidla a objektivita diagnostiky koktavosti ................................................. 59

3.4 Teoretická východiska diagnostiky koktavosti .............................................. 60

3.5 Nediagnostikovaní balbutici ........................................................................... 62

3.6 Specifika procesu diagnostiky u koktavosti ................................................... 63

3.6.1 Diagnostické nástroje ................................................................................ 63

3.6.2 Diagnostika vnitřních rysů koktavosti ...................................................... 64

3.6.3 Diagnostika povrchových struktur koktavosti .......................................... 66

3.6.4 Diagnostika sekundárních projevů koktavosti .......................................... 67

3.6.5 Další možná diagnostická kritéria ............................................................. 68

3.6.6 Průběh diagnostického procesu ................................................................. 71

3.7 Testy pro diagnostiku koktavosti používané v zahraničí ............................... 74

3.7.1 BAB - Behavior Assessment Battery ........................................................ 74

3.7.2 OASES – Overall Assessment of the Speaker‘s Experience of Stuttering 75

3.7.3 SSI-4 – Stuttering Severity Instrument-4 .................................................. 77

4 Terapie balbuties .................................................................................................... 78

4.1 Specifika terapie dospělých osob ................................................................... 78

4.2 Cíle terapie ...................................................................................................... 78

4.2.1 Obecné terapeutické cíle ........................................................................... 78

4.2.2 Specifické cíle terapie ............................................................................... 79

4.3 Základní východiska a zásady terapie ............................................................ 79

4.4 Základní rozdělení terapeutických přístupů ................................................... 81

4.5 Specifika terapie tvarování plynulosti ............................................................ 82

4.5.1 Fonograforytmika ...................................................................................... 83

4.6 Specifika terapie modifikace koktavosti ........................................................ 84

4.6.1 Identifikace ................................................................................................ 85

4.6.2 Desenzibilizace ......................................................................................... 86

4.6.3 Variace ...................................................................................................... 88

4.6.4 Modifikace ................................................................................................ 88

4.6.5 Stabilizace ................................................................................................. 91

4.7 Skupinová terapie, svépomocné skupiny ....................................................... 92

4.8 EBP v terapii koktavosti ................................................................................. 93

4.8.1 Terminologické vymezení EBP ................................................................ 93

4.8.2 EBP a jeho uplatnění v praxi ..................................................................... 94

4.8.3 Přístup EBP a jeho omezení ...................................................................... 94

5 Výzkumná část ....................................................................................................... 97

5.1 Úvod k výzkumné části .................................................................................. 97

5.2 Vymezení problematiky, metodologie ........................................................... 98


[…]


... mi říkal, jak se mám kvůli své koktavosti
cítit -2 -1 0 +1 +2 ?

... mi říkal, co mám dělat, když koktám -2 -1 0 +1 +2 ?

... mi pověděl/a o své koktavosti -2 -1 0 +1 +2 ?

... mi nabídl, že mě pošle k někomu, o kom se
domnívá, že by mi mohl pomoci se s
koktavostí vyrovnat, ne ji změnit

-2 -1 0 +1 +2 ?

... mi nabídl, že mě pošle k někomu, o kom se
domnívá, že by mi mohl pomoci, abych přestal -2 -1 0 +1 +2 ?

koktat nebo alespoň moje koktání hodně
omezil

... použil termínu „koktající“ (angl. zkratka
PWS), když by mluvil o mně nebo o tom, jak
mluvím

-2 -1 0 +1 +2 ?

... pozval do svépomocné skupiny pro koktající
nebo na skupinovou terapii -2 -1 0 +1 +2 ?

... mne pozval na svůj večírek -2 -1 0 +1 +2 ?

... mi zařídil setkání s někým jiným, kdo koktá -2 -1 0 +1 +2 ?

... udržoval se mnou během hovoru normální
oční kontakt -2 -1 0 +1 +2 ?

... mi dal brožuru, knihu, video, apod. o koktání -2 -1 0 +1 +2 ?

Celkový rozsah pomoci s mým koktáním,
nebo její nedostatek, kterou Žádnou Průměrnou Hodně

Neví

m
... jsem dostal během života od jiných lidí -2 -1 0 +1 +2 ?

... jsem chtěl od jiných lidí -2 -1 0 +1 +2 ?

... kterou jsem se snažil/a dostat od jiných lidí -2 -1 0 +1 +2 ?

Celkový rozsah pomoci s koktáním, nebo
její nedostatek, kterou Žádnou Průměrnou

Hodně

Nevím

... jsem poskytl jiným lidem, kteří koktají -2 -1 0 +1 +2 ?

...chci, poskytnout jiným lidem, kteří koktají -2 -1 0 +1 +2 ?

Pomoc s koktáním, kterou mi dosud
poskytly tyto osoby nebo skupiny

osob je...

N
eh

od
í s

e

Žádná pomoc

Ani pomoc, ani
její nedostatek

Velká
pomoc

Nevím

Moje matka -2 -1 0 +1 +2 ?
Můj otec -2 -1 0 +1 +2 ?

Můj sourozenec / moji sourozenci -2 -1 0 +1 +2 ?
Ostatní příbuzní -2 -1 0 +1 +2 ?

Jeden z mých nejbližších přátel -2 -1 0 +1 +2 ?
Další z mých nejbližších přátel -2 -1 0 +1 +2 ?
Přátelé na sociálních médiích
(například Facebook) -2 -1 0 +1 +2 ?

Moji učitelé na prvním stupni základní
školy -2 -1 0 +1 +2 ?

Moji spolužáci na prvním stupni
základní školy -2 -1 0 +1 +2 ?

Moji učitelé na druhém stupni
základní školy -2 -1 0 +1 +2 ?

Moji spolužáci na druhém stupni
základní školy -2 -1 0 +1 +2 ?

Moji učitelé na střední škole / učilišti -2 -1 0 +1 +2 ?
Moji spolužáci na střední škole /
učilišti -2 -1 0 +1 +2 ?

Moji učitelé na vysoké škole -2 -1 0 +1 +2 ?

Moji spolužáci na vysoké škole -2 -1 0 +1 +2 ?
Můj současný šéf -2 -1 0 +1 +2 ?
Moji současní spolupracovníci -2 -1 0 +1 +2 ?
Můj šéf v minulém zaměstnání -2 -1 0 +1 +2 ?
Moji spolupracovníci v minulém
zaměstnání -2 -1 0 +1 +2 ?

Jeden z mých logopedů -2 -1 0 +1 +2 ?
Další z mých logopedů -2 -1 0 +1 +2 ?
Svépomocná skupina nebo skupinová
terapie pro lidi, kteří koktají -2 -1 0 +1 +2 ?

Lidé mluvící o svém koktání
v televizi, na YouTube, v sociálních
médiích, na internetu, atd.

-2 -1 0 +1 +2 ?

Slavní lidé, kteří koktají -2 -1 0 +1 +2 ?
Herci/herečky představující lidi, kteří
koktají ve filmech -2 -1 0 +1 +2 ?

Vyjmenujte pět (nebo méně) důležitých věcí, které může člověk, který nekoktá, udělat, aby ukázal, že mně
jako koktajícímu chce pomoci?

1)

2)

3)

4)

5)

Jak by tyto činnosti mohly pomoci lidem,
kteří koktají?

Vůbec ne

Ani pomoci, ani
nepomoci

Velmi

Nevím

Přečtení brožury nebo zhlédnutí videa,
shrnující nejnovější informace o problémech
s koktáním.

-2 -1 0 +1 +
2 ?

Mluvit tváří v tvář s osobou, která koktá. -2 -1 0 +1 +
2 ?

Seznámení se s příběhy lidí, kteří koktají
četbou, sledováním nebo poslechem audio a

videozáznamů.
-2 -1 0 +1 +

2 ?

Účast ve svépomocné skupině nebo účast na
skupinové terapii lidí, kteří koktají. -2 -1 0 +1 +

2 ?

Pobývat ve společnosti osoby, která koktavost
v různých situacích pouze předstírá, aniž by

prozradila, že ve skutečnosti nekoktá.
-2 -1 0 +1 +

2 ?

Další?
_________________________________ -2 -1 0 +1 +

2 ?

Příloha 3 – Informační plakát Jak nejlépe pomoci dospělým s koktavostí, autoři Kenneth O. St.
Louis, Katarzyna Węsierska, Selma Saad Merouwe, Nouhad Abou Melhem, Jan Dezort a Hana
Laciková
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