Posudek disertační práce

Název práce:

Koktavost – návrh komplexního diagnosticko-terapeutického programu pro dospělé s koktavostí s důrazem na desenzibilaci, recidivu a následnou péči

Autor práce: Mgr. Jan Dezort

Oponent:

doc. PhDr. Eva Souralová, Ph.D.

Ústav speciálněpedagogických studií

Pedagogická fakulta UP v Olomouci

Autor se ve své disertační práci zaměřil na zajímavé a z hlediska efektivního přístupu k rozvoji komunikačních kompetencí osob s balbuties také velmi aktuální téma.

Posouzení formální stránky disertační práce:

Předložená disertační práce má 151 normostran textu parcelovaného do šesti následně dále vnitřně strukturovaných kapitol. Má teoreticko-empirický charakter, část teoretická (kapitoly 1-4) a výzkumná (kapitoly 5 a 6) jsou zpracovány proporcionálně a odpovídajícím způsobem jsou provázány.

Teoretická východiska autor čerpal z dostatečně četného i reprezentativního souboru zdrojů, který obsahuje cca 92 titulů, z nichž převážná většina jsou tituly cizojazyčné. Způsob excerptce informací z odborné literatury a jejich komparace svědčí o schopnosti analyzovat poznatky a výzkumná fakta a o důkladnosti, s níž autor ke sledovanému problému přistupoval. Důslednost při citování titulů odborné literatury potvrzuje autorovu korektnost při získávání a prezentaci faktů. Odkazy odpovídají platné citační normě.

Disertační práce je z jazykového hlediska na dobré úrovni, použité formulace a terminologický aparát odpovídají požadavkům kladeným na tento typ prací. Užité jazykové prostředky přispívají k srozumitelnosti výkladu, členění textu je logické, způsob výstavby textu konvenuje s výběrem jazykových prostředků. Styl textu je relevantní pro konstituci jednotlivých kapitol a subkapitol, prezentované informace jsou v souladu s etickým kodexem, odborné termíny jsou užity v náležitém kontextu.

Posouzení obsahové a odborné stránky práce:

Teoretickou část považuji za kvalitně zpracovanou, široká poznatková základna ve spojení se zvoleným způsobem realizace umožňuje náležitě komparovat kompilací získaná data. Autor exaktně precizuje terminologické pojmy, které v textu používá. Celkový charakter teoretické části svědčí o jeho odborné připravenosti k výzkumnému řešení. Kladně

lze hodnotit zpracování třetí kapitoly pojednávající o diagnostice chronické koftavosti, v níž autor věnuje pozornost zejména roli terapeuta a specifikám diagnostiky balbuties. Přínosem jsou také subkapitoly pojednávající o možnostech terapie chronické koftavosti. Ze způsobu prezentace informací v teoretické části je patrná snaha autora poskytnout komplexní pohled na aspekty ovlivňující možnosti komunikace osoby s balbuties.

Při obhajobě by bylo vhodné provést komparaci MKN 10 a MKN 11, zejména na zařazení balbuties.

Zpracování první kapitoly výzkumné části je po stránce metodologické transparentně a regulérně vedeno, následná analýza získaných dat přináší původní poznatky na úrovni, která je požadována pro práce tohoto charakteru. Případová studie doložila pozitivní vliv terapie na klienta, výzkumné otázky byly náležitě zodpovězeny.

Druhá kapitola výzkumného šetření byla autorem deklarována jako kvantitativní výzkum s cílem analyzovat zkušenosti balbutiků s reakcí okolí na jejich mluvený projev. Vzhledem ke skutečnosti, že se jedná o kvalitativní výzkum, který má charakter hypoteticko-deduktivního modelu, bych očekávala, že v souladu s charakterem výzkumu (jeho základními komponenty) budou stanoveny hypotézy pro nalezení vztahu mezi proměnnými. Techniky výzkumu jsou detailně popsány, výsledky dobře zpracovány a vyhodnoceny pomocí statistických metod, následná analýza získaných dat přináší původní poznatky. Závěry a doporučení mají zcela jasný charakter a vycházejí z poznání, k němuž autor při zpracování dospěl. Škoda, že se nepodařilo získat více účastníků výzkumu, větší četnost respondentů by jistě podpořila validitu výzkumu.

Mgr. Jan Dezort řeší ve své disertační práci návrh komplexního diagnosticko-terapeutického programu pro dospělé s balbuties. Závěry, k nimž autor došel, povedou ke zvýšení efektivity při řešení aktuálních komunikačních problémů osob s balbuties. Předložená práce splňuje kritéria kladená na disertační doktorské práce po stránce obsahové i metodologické, autor v ní prokazuje schopnost stanovený problém formulovat a řešit na základě teoretických východisek získaných z titulů odborné literatury.

Disertační práci **doporučuji k obhajobě.**

V případě jejího úspěšného obhájení navrhuji přiznat Mgr. Janu Dezortovi vědecko-akademickou hodnost **philosophia doctor, ve zkratce Ph.D..**

V Olomouci 19.8. 2019